
ПРО РОС.
іний віддїл петрогі 
^легального журналі 
г крило німецької с 

СИжЄ цікава передова статі 
ШШі вітають гаряче російс 

Шга. Всі, навіть німецькі 
Кц. Але, поставлена пере 
Вдона не може вирішити її і 
Копа СЯ. РуСЬКІ робІТНИКИ 

КйЮТЬ в конфлікт не ТІЛЬКИ 
далеко серіознїйше, з бу 

шиком і невдоволенєм, що в 
Іереможний хід російської І 
ЕтїСНИЙ союз.

тільки революція ПОЧИНІ 
Щянами та метами війни, бу 
Ери ще та всі ми засобами на 
щ буржуазія союзних країв 
■Ьистати російську революці 
Швтернаціонального імперіа 
Еіоги над Німеччиною. Том 
Етичного пролетаріату сою 
|и проти війни і проти пануі 
ІЦІТИ російський революцій^ 
Е, до того, щоби він кров св 

А німецька буржуазія? І а 
^ції, тільки в іншому напря 
очими її тенденціями, але т 
^Німецькі мілітаристи хотіли 
ю, щоби справившася з госі 
їним ускладненем на всіх па 
іленя до нової війни. Помог 
иоція, її змаганя до лїквідаці 

Німецька соціал-демократі 
|у дивились в Німеччині, як 
ого царизму, хай зараз росі 
Ьсвободителям вийти з приї 
ІНКИ провели війну, коли ВОІ 
хай російські робітники прі 

іуе, що він вже необхідний. 
Але російська революція зі 

; країв, яка оголосила, що в і її 
одів і їх права — з німецькії 
ії від деспотизму Миколи ПІ 
ІОднак питане про мир є д\| 
г тільки тоді може СКІНЧИТИІ 
бутки революції, та дальший 
1‘ Небезпечним сусідом для! 
|ну абсолютна Німеччина. <] 
Шиї таку вакханалію (шал) І 
по Німеччина представляє І 
|ччини російської революція 
Іпісля заключеня мира Німа 
:ького пролєтаріяту? Росїйа 
Вушними політиками, коли-а 
|чи німецькі салдати, які заЛ 
Іказ імперіалізму, чи вони псі 
іької революції? Проти сеї 1 
будити німецький пролетарі 
»го народу до мира. 
ІПролєтаріят усіх країн не її 
російська революція сам на І 
Іїзмом. Вона не утримаєтьі 
Перед всїми народами сьвії 

сьвітова війна до загальногі 
дія. Третього шляху не маа 

Стати кінчаеть ся закликом

ЯЙЙН

Ш

Разом з обох весіль 
Всім жертводавцям 

щиру подяку за щедрі датки ні 
“Р.Н.” а молоденьким пава* 
щасливого і довгого

. а рівно-ж в ршиях стувенях культурних, в соці* 
енціяції та в гостщарчій силі кождого народу з

Елмвудї.Ш ВОЮ МОНІ 
ЯЯЬНІЙ Д*

*

Ваш за соціалізм склал:
іііс Рагіу, окрема. .

Зайшли би ми за далеко, колиб хотіла описувати тут при­
близно національні відвоснян монархії, досить сконстатуеат, 
що вони ще перед війною були нещасгем для держави, для всіх 
її народів і для людства взагалі. Підюе війни ті згубні відно­
сини ще більше заострили ся і погіршили ся так, що дійшло .
до загально признаної неможливости заховати дотеперішний іДДіл У.С.Д.І І. в Отаві скли- 
невнносимий стан ««зміненим і на майбутнє його треба ради- кавлня. го ЖОВТШІ СР- м|^нг 
кально і широко зреформувати. Як одцако треба перевести сю ® справі прес-машини для “Ро-
реформу? Розуміеть ся само собою, що на підставі самоозна- ояого Народа . 
ченя народів,— Розуміючи, що значить для

Застосувати практично сей прінціп до, народів монархії зна наи|0* партії мати добру мати- 
I чить: кождому народови забезпечити на своїй території як нер1І°’ друкувати частїйше ча- 
найширшу політичну, культурну1 і господарчу самостійність. сопись. видавати потрібні робі- 
Австро-Угорщина мусить зре’органїзувати ся в федерацію на- тникам книжки і вести всіх на- 
ціонально-самостійних держав, Кождий народ має сам неза- иих робітників до кращого жи- 

. | лежно від усіх і без перешкоди з якої небудь сторони порядку- тя’ наш' Т0ВаРиш' зложили на 
$1.50 вати своїми справами; для сього він має мати,свій сойм і свій пРсс*машину $62.00 як слідує: 
1.75; уряд; очевидно всі його установи мають^утк побудовані на Мих‘ Чоповик 

як найбільш демократичних підставах.
Коли-б не удало ся підчас найблизшого заключеня мира 

осягнути об’єднаня українських земель в само- 
! стійну українську державу — тоді мусять україйські землі, які 
і належать до австро-угорської монархії (середня та східна Гали 
- чина, Буковина і північна Угорщина) творити окрему намйжаль 
ну державу в рамцях австро-угорської федерації.

Відмежувати національні держави, про які йде мова, треба 
на підставі національноети населена. Таким чином мати мемо:
1)німецьку федеративну державу (в етнографічних межах), 2)

. 1 _ ; мадярську (в етнографічних межах), 3) полуднево-славянську
»овта преса, удерждвана гадючими фондами каштал.стич., (, австрійський і угорських країв), 4) чеську (в етнографічних 
Я» ної кляси, не знає границь брехні.^ межах), 5) українську (середня і східна Галичина, Буковина,

Коли розходить ся о поміч капіталістам в борбі з робітни- півніЧНа Угорщина), 6) румунську (полуднева Буковина і ру­
ками, она не відцурае ся і наибезличнійших клевет, каригідної мунські пр0стори на Угорщині)
тровлї проти робітників, щоби лише підняти проти них публич - Як що^польська національна територія (західна Галичина і
ну оптїю. частина Ііїлеську) не відійде до майбутнього королівства поль-

Страйкували буд.влянї робітники в Вгнишегу, жовта преса ,ЬК0Г0] а італїйська (полудневий Тироль) до Італії - тоді мусі- 
писала, що кипи тих робітників складає ся лише з самих Ав- ли 6„ повстат„ „со6лива польська і так само італїйська звязко- 
стріиців, котрі помагають ся нечувано високої платні тільки иа ва держава. в першому випадку монархія складала би ся з ше- 
те, щоби мати спромогу єще більше щадити гроше і посилати ■■
його до старбго краю, аби ворог міг за ті гроші воювати проти 
алїянтів.

Пспн
РаПу о* Сапаскь.Ж секретар відділу.

і житя.

“Весїеніей’»,
І О І- '< -

жІвТвЗіп»?
Оііамга, Опі.в»: 81. Доїш 1466

М. РоротісЬ, Есіііог. ЬеіЬЬгідде, Аііа. "І
У нашого тов. С. Слемки відЙ 

були ся.хрестини, на яких това- 
ришї і товаришки не тільки щ01 
гарно забавились, але й про “р 
Н.” не забули. Збіркою на “Р 
Н.” заняла ся молоденька д0ч. 
ка тов. Виростка.

Жертвували:
Пт Гнатюк $2.00; К. Дзвідзїв- 1 

ський і М. Гунчак по $1.00; 0 
$10.00 Вироситк, Параска Вирослих Я 

10.00, М.Жмурчак, В.Гаврилюк, А.Гна 
10.00 тюк. П. Жмурчак, Анна Жмур. |

. 5.00 чак» С. Слемко, Параска Слем- І 
. 5.00 ко 1 Р- Стасюк по 50цт., а Гафія 1 

.. 5.00 Стасюк 25цт.
Разом 
Коби таких

ЗаЬвсгірІіоп $ 1.50 а уваг ііі Сапаба. ЕІаетуЬеге $1.75.

«РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократичма 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить ЩО тижня.X
Редактор, М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить:
» Канаді 
в других краях Анд. Книш.........

Яків Чоповик ... 
Л. Якубовський . 
П. Гайдейчук ,..
П. Цюра................
Т. Плесюк.............
П. Шавлац...........
Іван Цюра.......... .
Ґеорґ Бобінський 
Я.м. Сохацький .

Рукописи й не звертає ся.
■

За оголошеня редакція “Р. Н." не відповідає.Н
Адреса до «Р. Н.” така: 
“ВОВОТОНУІ КАВОВ”

.... 5.00 

.... 5.00 

.... 5^0 

.... 1.00 

.... 1.00 
З сим кличемо товаришів з 

фугих відділів поспішити з по- 
мочию, бо вона тепер конечна.

$9.25 І
хрестин богато І 

то й наш “Роб. Народ” виходив 
би частїйше а тим

ТОхшіред, Мап.8658, (81. В.)
самим й на­

ша партійна робота поступилаб 
куди дальше вперед. Але не 
ждім ми товариші на хрестини, 
анї не дивімось на тих людий.я- 
кі лиш головами покивують, бо 
вони так виховані нашими “опі 
кунами” в старім краю,—а йдім 
вперед, робім сйрю роботу, а 
прийде час, що й вони прозрі­
ють та злучать ся з нами в спі­
льній праці, над освободженєм 
робітничої кляси з пут капіта­
лістичних хижаків. А тоді кри- 

цїлий сьвіт: Хай яцм 
соціалізм! Ми побідили!

РОБОТА ЖОВТОЇ ПРЕСИ.

За віддїл У.С.Д.П. 
“Нове Житя”

Петро Гайдейчук, секр. 
—І«И—

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н".
сти, в другому — семи частий, чи то з національних держав.

Для цілої федерації держав мусить бути утворений спіль- 
I ний парлямент з демократичним виборчим Правом, який би об­
мірковував справи, спільні для всіх звязкових держав, і ухвалю­
вав відповідні постанови. Для орудуваня спільними справами 
треба буде утворити особливі державні уряди; крім того потрі­
бна така федерація, щоби порядкувати неспільні справи одно­
стайно, у взаїмному порозуміню.

Так представляють, ся взагалі головні рисй ре’органїзації 
австро-угорської монархії, яку пропонує українська соціял-де- 
мократична партія Австрії.

Висше описана наша програма находить ся в повній гармо-
Що тій публичшй опіки за інтерес досліджувати за прав- 3 “ма«"ями ■ зиаганямп не тільки всіх українських політик

дою. Правда непожадана і переслідувана в нин'ішних часах за ™Х партій Австрії, всього українського народу, але е ідентич- 
* , . 1 * ■ 3 ною з подібними програмами інших славянських соціял-демо-

у. кратій в Австрії (чеської, полуднево славянської).
Жовта преса писала про страйкарів будівляних робітшГків Вм1а „айкраше відповідає соціалістичному „рінціпоаи са- 

як про чужинців , ворогів Канади. Але всякому відочо. що ті 1юозначеня „арод„ , поюої вол! , рі,Нопрамости націй при
робітники страйком домагали ся головно признаня юни, а се захованю нинїшних великих деожавних і госпппяпиміг ппппі 
виразно сьвідчить, що они не “чужинці”, котрі завтра думають захованю нин,шних ВС-ИКИХ деРжавних 1 господарчих просто-

забрати ся з Канади, але горожани Канади, котрі остануть в Ка-
наді і котять тут забезпечнтитвою долю. Натомість жовта про- „нй соціялїстичний конГрес висловить ся ясно за вирішене
са н. словом не згадала про те, що контрактові нанимали на ціонального питаня в Австро-Угорщині згідно з нашою пропо- 
страиколомів якраз власне негорожан Канади, робітників похо- и р
дячих з центральних держав, котрі й не думають ту про яку не-1 
будь організацію, живучи надією на скорий поворот до старо­
го краю. І тих страйколомів нїхто нежарав за те, що они виї- і 
здили до Транскони на роботу, не вирегістровуючи ся; ще й 
стерегли їх “сторожі публИчного порядку і безпеченьства”.

Вибух страйк в збіжевих елевейторах в Форт Вілїям, жов­
та преса поспішила поінформувати публичну опінїю, що страйк 
викликали “чужинці”, “вороги Канади”, щоби забльокувати 
вивіз збіжа для алїянтів до Европи. Підняв ся навіть крик за 
висилкою війська до Форт Вілїям, котре мало бути вислане з 
Вінніпегу.

Тимчасом, після виясненя справи юнїєю страйкерів в Форт 
Вілїям, оказуе ся, що в юнії яка викликала страйк, робітників, 
що походять з центральних держав є лише незначне число, але, 
що є їх за те богато нанятих за страйколомів. Юнїя доказує, 
що она дуже “льояльна”, як впрочім, мимоходом кажучи, всі 
тутешні юнїї, що она дбає про жовнірів і т. д.

Чогож хоче жовта преса? Чи она не знає про дійсний стан

Нашіїїоп, Опі.
кнемо наДня 22-го вересня с.р. відбу­

та ся ту гарна товариська заба- 
Щ з приводу весїля у т. П. Бо- 
айчука і т-ки. М. Бажанської. 

Днл 29-го вересня відбула ся 
знова друга гарна забава з при­
воду весїля у тов. Д. Короля і 
г-ки Виронї Стах, Товариші і 
Товаришки та гості пожелавши 
як найкращих успіхів в житю 
молодим парам, не забули і про 
наш дорогий орган “Р.Н.”, про 
єдине наше робітниче майно. 
Тов.П. Ковалишин, котрий скла­
дав желаня молодим парам на 
обидвох згаданих весїлях, при 
кінци своєї промови як на од­
ній так і на другій забаві завзи- 
вав присутних, щоб показали 
свою щирість до своєї робітни­
чої преси, яка веде робітників 
шляхом знаня до кращого зара 
ня, та дали її не лиш моральну, 
але й матеріальну поміч.

На обох забавах збіркою за­
пились-тов. Гр. Богайчук і т-ка 
М. Косиківна.

У тов. П. Богайчука зложили 
на прес, фонд “Р.Н.” слідуючі 
особи:

Жовтій пресі, як і всьому загалови, відомо було, що гро- 
ший до центральних держав звідси в часі війни нїхто не може 
посилати; ходило однак о те, щоби, як і в інших подібних ви­
падках, той страйк поставити в тїни ворожого привиду. Екзаль 
тованій опінїї такої публики, що йде на поводі жовтої преси і 
приймає від ньої все за добру>юнету, вистарчить під теперіш­
ню хвилю лише згадати, що в страйку беруть участь Австрійці" 
або Нїмцї, щоби її настроїти проти страйкерів, проти всяких 
робітничих страйків, проти юній, проти робітничих організа­
цій взагалі.

Ваш за кращу долю

К. Дзвідзїнський.
-I О I----Т--І

Ферні, Б. К.
До Ред. “Роб. Нар.”

Отсим подаю до відома, що 
наш віддїл У.С.Д.П. в Ферні,Б. 
К. вибрав комітет, котрий має 
занимати ся збиранем револю­
ційного фонду, а збірку має ви­
силати на руки Е.К.У.С.Д.П.

В склад комітету увійшли слї 
дуючі товариші:

Н. Ткачук, В. Коновальчук і 
X. Шлемко.рів

Прошу оголосити сю відо­
мість в нашій часописи “Р.Н.”

В. Мойсюк

Се дає нам право сподївати ся, що і майбутній міжнарод-
на-

о)І(озицією.
Річ природна, що навіть при відмежуваню замкнутих націо 

пальних просторів на підставі національноети населеня не да­
сть ся уникнути того, щоби на якомусь просторі не остала ся я- 
кась меншість іншого народу, сій меншости" мусить бути забез­
печена культурна автономія на підставі екстериторіяльної, на­
ціонально-особистої автономії.

, ПОШУКУЮ 
в дуже важній справі

Товариша Дмитра Даниша, з 
села Ілинець, пов. Снятин. Пе­
ребував в Мінеаполїс, Міни.

Хто би знав його адресу, або 
він сам, прому зголоситись н. 
слідуючу адресу:

А. Иа\уа<1а 
Вох 365

ТВЬЬОІДГ ОКА88, 8АВК.

В. Темницький.
о

По $2.00: П.Богайчук;По $1.00: 
М. Богайчук, Гр. Богайчук, Д. 
Король, М. Камінецький, В. Чи- 
плик, В. Майданський, Т. Вака- 
люк; по 65ц.: М. Косиківна; по 
50ц.: Анна Богайчук, М. Попик, 
Ф. Коновалоф, І. Міхорук, П. 
Рауцкий, М. Гах, П. Порайко, 
О. Порайко, Ґ. „Скрипничук, І. 
Сорочан, І. Кадук, І. Ухач, А.Бя- 
лий; по ЗОцт.:
25цт.: І. Томюк, Ґ. Бриндзан, І. 
Лїлїцак, Н. Дутка, М. Гарасим- 
чук, Я. Орлецкий, А. Омельчу}<, 
Д.Кир.илюк, Шортах, Н.Кавюк, 
Т. Смит, Н. Стах, В. Стах, А.С., 
Незнаний; Юцт.: Ф. Мійський. 

Разом

НА ПРЕС-МАШИНУ ДЛЯ „огл„
“рПС НАРППА бути присутними на еїм мітінґу,
ГІШі ПпГиДп щоби зложили свої добровіль­

ні датки впрост до ред.“Р. Наро 
да”, або на руки секретаря від­
ділу. ' >

Товариші! Справа важна Ч 
справа се наша. Наш “Робочий 
Народ” потребує прес-машини, 
щоби можна отримувати його 
частїйше чим раз на тиждень. 
Поспішім йому на поміч і то не­
гайно, бо час дорогий для нас. 
Иїяка

поза мі-

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ­

НО ОЖИДАНА КНИЖКА 
ФІЛЬОСОФІЯ ШТУКИ 
яка е відчитом француського | 
професора Г. Тена в Парижу.

Книжка ся дає великий на/- і 
новий матеріал в справі шту- ! 
ки, в який спосіб она розвину- : 
лась.

Тут говорить ся про цілу і- 
гторію людства, его розвитій | 
і т. д. В сїй книжці" говорить і 
ся про грецьку цівілїзацію і \ 
старинну різьбу, про статуї ст ■ 
зинних богів зроблених з \іе- | 
галю, міди і т. д.

В ній говорить ся про люд- 
ське житє тисячі лїт перед Хри 
/том доводячи до найновійшо- І 
го часу; про цивілізацію ни- | 
нїшиих часів, про штуку музи­
ки і малярства; про франксь­
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 сторін, | 
друкована на найліпшім пап-* Ж 
он і коштує всього 50 центів. З

Пересилку ми оплачуємо са-

Для книгарень і продали» 
івичайний книгарський опуст.

Олекса Федошко, Вінніпег $5.00
... $5.00 
.... 5.00 
.... 5.00 
... 5.00 

.. 3.00

П. Юзьвік, 'Вінніпег 
Н. Липка,
Г. Яфовега

Відповідаючи собі на ті питаня, треба завеїгди памятати, «' ^орайко І
чиїм інтересам она служить. Она висловлюви бажаня своїх па- "аРтош.евсьКвй
нів-капіталїстів і робить все, що лише потрібне для їхніх зло-: »' ЛВСЮК ж " і* * • 2-°° 
дїйських інтересів. _У Мих. Копанецкий, Вінніпег 1.00

Робітники домагали ся признаня юнії, підвижки платні, БРентФ°Рд.О»т. 2.50
принятє всіх страйкерів до роботи після закінченя страйку і т | Т.РепушкщФорт Стіл, Б.К. 1.00 
п. їхніх домагань не хотіли вдоволити. Замість, отже, припи- ««о»»

вину експльбататорам, треба було оскаржити робітників. „
І пійшла тровля, котра, хто знає до чого булаб довела є- К°-Г0 ПРогРєсибного Клюбу в Ві 

слиб не те, що заалярмоване правительство мусїло вмішати ся ННІПеГу зложваи с®0‘ да™и на 
в справу і перебрати контролю над елевейторами в свої руки. Р°*' На-^5 :

Страйк скінчив ся побідою страйкерів. Публична опінїя П°Б€ЛХ0ВСКШ ' ХаРи- 
повинна осудити злочинну роботу жовтої преси; лише она ми- , 1"° 50цт;: ДРУХІН- Брагш- 
лостива простить своїй кормительцї, забуде виловлений гріх, і СК1Й- ФР*дман . Ардюков; по 30 
буде дальше вірити її новим брехням. дт" ^ейн> по-25цт.. Арженухін,

Демчук, Токарев і Поліщук. 
Разом

справи? V».
П. Кофлюк; по

жертва __ з нашого 
боку не буде за велика. Се на­слідуючі товариші з Російсь- $20.55

Знова у тов. Д. Короля зложи 
ли слідуючі:

По $2.00.: Д, Король, В. Стах,
А. Сїнкевич; по $1.00.: Я. Горгі- 
ца, В. Ґелич, С. Маньчак, П. Бо­
гайчук, М. Богайчук, Гр. Богай 
чук, І.Міхорук; по 50 цт.: В.Май 
данський, І: Летвиньчук, Д. Ре- 
вуцький, м. Гах, І. Сорочам, Г.
Цернюк, С. Українець; по ЗОцт.:

• •х Орлецкий, В. Павлик; по 25ц:
... 5.00 Гр. Козак, Д. Шарбандф, І. К.,

• Стайка, В. Мокан, М. Козак, П.
..................Трачук, М. Демедюк, Ґ. Украї-
..................нЄць> Д- Кирилюк, І. Мсгскалюк,
..................н Паламарук, С. Руснак, С. При

‘ ‘гар’ А‘ Стайка> в- Юрчик; по 20 
Разон;4574)0 цт, Г. Ковблюк, М. Коенківпе,

ІСЖ, наш .ІДДЇЛ залупа Незиаций; „о ІЗцт, М. Ста,; по
ік,М..Месюе, ТКК/

сати
ша газета, наша преса, хай же й 
буде се наша справа. Помага­
ючи “Роб. Нар.” помагаємо са- 
ми собі. Чиж будемо собі воро­
гами?/

Сим разом зложили на прес- 
машину слідуючі товариші:
І. Нагірняк ...
Ст. Короткий

$10.00► о-
$5.30 10.00ш п.—І«»І—НАЦІОНАЛЬНЕ ПИТАНЕ і А8СТге-№№ЩШ,

ГомуТюр^’ АВПРІІ І"ТСР"а“І0На-! Елиаудськп* відділ У.С.ДЛ

Як відомо, в австро-угореькій монархії живе 10 ріжних “
родів, які ведуть безвпинну Війну між собою з простої ПРИЧИНИ V ’ 7 жовтня, ЗЛОЖИВ на
що в дїйсности вони не е рівноправними народами, але навпа- ппГ “ічтйа Д"п Робочог° На 
^ ділять ся ,а даі категорії: на групу повноправних ! Р?Ла Позаяк наш яід.

них народі. (Німці, Мадяр», Поляки, і па групу „еповнГрГв-1^™ “ГіїТоГі „ТГ™! 

них, залежних від пануючих народів і поневолених то менше Т0Му 1 ш *кш«
Гя^’Г' ЧЄРСЗ тХ' До сеї Гру™ нал“ить 7 і-™» ««РОДІ. ^“єшГ'адГотс”'

- Прнчин т“ого -уі-ати * істрр-«»-у роо- зГрт» г™ жда

л ■ ' . /. >-■„/ •- ... . ’ч--
- Л: ..."

10.00
№ ■ Е1тмгоо4, Мап. Н. Соломчук . .

5.00

щ мі.І.
ш

нас

по ж116 «гпеев №.*««..

,
. ч-

і УКРАЇНСЬКЕ ПИТА
(З меморіалу Укр. со 
нальному Соціалісти

країнська соціял-демократ 
т до українського питані 
Шльної приналежності! але 
агії (засад) міжнародного |
|ючою:
Міжнародний соціялізм д< 

ної волі 1 незалежности та 
іамоозначенє. 
Міжнародний соціалізм є 

!"зкій підставі можна з усп 
Шьну проблему в усьому 
вальний гнет неможливим 
(точно національні супере1 
(ям, шкоди, якої поправці 
Як довго тревати муть на 

ечки — так довго міжнаро 
Небезпеці.
Тому на рішене національ 

Тично, як на постулат спра 
визнати йому практичне, 
(йважнїйших передумов т}:

треба признаї 
еріялїзм. Ур 
и від давна ті 
йшли на пов| 

ю правдок 
я, національні 
лагоджені нац 
до війни уряд 
діне також бу. 
іьні революці 
сей так безсої
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